
УТВЕРЖДАЮ  

Директор ГБУ «ЦСО № 8» 

 _________ Б.И. Иргалеева  

Приказ от 08.09.2022 г. № 107 

 

Положение 

о Звериноголовском филиале Государственного бюджетного учреждения «Центр 

социального обслуживания № 8» 

 

1.Общие положения 

1.1. Звериноголовский филиал Государственного бюджетного учреждения «Центр 

социального обслуживания № 8» (далее – Филиал), является обособленным 

подразделением. Филиал предназначен для осуществления функций по предоставлению 

социальных услуг, установленных действующим законодательством, отдельным 

категориям граждан, проживающим на территории Звериноголовского района. 

1.2. В своей деятельности Филиал руководствуется Конституцией РФ, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом и 

законами Курганской области, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Курганской области, приказами Главного управления социальной защиты населения 

Курганской области, другими нормативными актами в области социального 

обслуживания населения и настоящим Положением. 

1.3. Филиал осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами 

государственной власти Курганской области, органами местного самоуправления, 

общественными образованиями.  

1.4. Филиал не является юридическим лицом.  

1.5. Филиал может иметь штампы и бланки со своим наименованием и указанием 

на принадлежность к ГБУ «Центр социального обслуживания № 8».  

1.6. Полное наименование: Звериноголовский филиал Государственного 

бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания № 8». 

1.7. Сокращенное наименование: Звериноголовский филиал ГБУ «ЦСО № 8». 

1.8. Место нахождение Филиала: ул. Карла Марка,7, с.Звериноголовское, 

Звериноголовского района, Курганской области. 

 

2. Основные задачи и функции Филиала 

 

2.1. Основными задачами Филиала являются: 

предоставление социальных услуг получателям социальных услуг в соответствии с 

индивидуальными программами предоставления социальных услуг и условиями 

договоров с учетом их индивидуальных потребностей бесплатно, за плату или частичную 

плату; 

оказание содействия в предоставлении медицинской, психологической, 

педагогической, юридической, социальной помощи, не относящейся к социальным 

услугам (социальное сопровождение);  

участие в работе по профилактике безнадзорности несовершеннолетних. 

2.2. В соответствии с возложенными на его задачами Филиал от лица Учреждения 

осуществляет следующие виды деятельности: 

признание гражданина нуждающимся в социальном обслуживании, составление и 

подписание индивидуальной программы предоставления социальных услуг; 

предоставление социальных услуг гражданам в соответствии с действующим 

законодательством, в том числе несовершеннолетним, находящимся в социально опасном 



положении или иной трудной жизненной ситуации на основании просьб 

несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей либо по 

инициативе должностных лиц органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в порядке, установленном 

законодательством Курганской области;  

формирование и ведение реестра поставщиков социальных услуг, регистра 

получателей социальных услуг; 

предоставление дополнительных социальных услуг за плату гражданам в 

соответствии с действующим законодательством; 

осуществление функции государственного заказчика по закупке товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных нужд в соответствии с действующим 

законодательством; 

мониторинг уровня социально - экономического благополучия граждан на 

территории обслуживания; 

выявление и дифференцированный учет граждан, нуждающихся в социальном 

обслуживании; 

выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а 

также семей, несовершеннолетние члены которых нуждаются в социальных услугах, 

осуществление социальной реабилитации этих лиц, оказание необходимой помощи в 

соответствии с индивидуальными программами социальной реабилитации;  

участие в пределах своей компетенции в индивидуальной профилактической 

работе с безнадзорными несовершеннолетними, в том числе путем организации их досуга, 

развития творческих способностей несовершеннолетних в кружках, клубах по интересам, 

созданным в Учреждении, а также оказание содействия в организации оздоровления и 

отдыха несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства;  

взаимодействие с различными государственными, общественными, религиозными, 

негосударственными и иными организациями с целью повышения качества и 

эффективности оказания социальных услуг; 

внедрение инновационных форм деятельности, современных методов и 

инструментов оказания социальных услуг; 

организация, участие и проведение массовых мероприятий к праздничным и 

памятным датам, семинаров, круглых столов, участие в профилактических рейдах, во 

всероссийских, областных конкурсах, выставках-форумах; 

формирование и обеспечение деятельности попечительского совета в Учреждении; 

выполнение государственных программ Курганской области: «Дети Зауралья 

заботимся вместе!», «Завтра начинается сегодня», «Разные дети — равные возможности» 

и их подпрограмм; 

обеспечение открытости и доступности информации о проведении независимой 

оценки качества оказания услуг;  

проведение мероприятий по повышению профессионального уровня работников 

Учреждения; 

2.3. Филиал от лица Учреждения вправе осуществлять иные виды деятельности, не 

являющиеся основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит 

достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующие указанным целям: 

оказание услуг по прокату технических средств реабилитации; 

содействие в оформлении документов; 

оказание услуг автомобильного транспорта по перевозке пассажиров; 

предоставление услуг по вспашке приусадебных участков; 

сезонные работы; 

дополнительные социальные услуги «Службы сиделок»; 

услуги по ремонту и настройке компьютерной технике 

 



3. Права и обязанности Филиала 

 

3.1. Филиал для осуществления возложенных на него функций имеет право: 

- запрашивать в установленном порядке от других исполнительных органов 

государственной власти Курганской области, органов местного самоуправления, 

юридических лиц, независимо от их организационно - правовой формы и форм 

собственности, материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в его 

компетенцию; 

- пользоваться имуществом, находящимся в государственной собственности 

Курганской области, переданном в оперативное управление Государственному 

бюджетному учреждению «Центр социального обслуживания № 8»; 

- представляет интересы Государственного бюджетного учреждения «Центр 

социального обслуживания № 8» в судебных органах; 

- комплектовать, хранить и вести учет архивных документов, образовавшихся в 

процессе деятельности Филиала. 

- осуществлять другие права, необходимые для реализации возложенных на него 

функций. 

3.2. Филиал обязан: 

-осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательными и 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Курганской области; 

-предоставлять сведения по запросам органов государственной власти и местного 

самоуправления по вопросам компетенции Филиала; 

-не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую 

законодательством Российской Федерации и Курганской области тайну. 

 

4. Управление Филиалом 

 

4.1. Управление Филиалом осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, Курганской области. 

4.2. Общее управление Филиалом осуществляет директор Государственного 

бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания № 8»  

4.3. Непосредственное управление Филиалом осуществляет начальник Филиала, 

назначаемый и освобождаемый от должности приказом директора Государственного 

бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания № 8». 

4.4. Начальник Филиала: 

- обеспечивает стабильную работу Филиала; 

- представляет Филиал в отношениях с юридическими и физическими лицами; 

- совершает иные действия, необходимые для достижения целей и задач Филиала. 

4.5. Права и обязанности начальника Филиала регламентируются трудовым 

договором и настоящим Положением и доверенностью. 

 

5. Организация деятельности Филиала 

 

5.1. Филиал находится в непосредственном подчинении директора 

Государственного бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания № 8». 

5.2. Филиал возглавляет начальник Филиала, назначаемый и освобождаемый от 

должности директором Государственного бюджетного учреждения «Центр социального 

обслуживания № 8». 

5.3. Сотрудники Филиала назначаются на должность и освобождаются от 

должности директором Государственного бюджетного учреждения «Центр социального 

обслуживания № 8». 



5.4. Права и обязанности сотрудников Филиала устанавливаются их должностными 

инструкциями. 

 

6. Ответственность Филиала 

 

6.1. Филиал несет ответственность за выполнение возложенных на него задач и 

функций, установленных настоящим Положением. 

6.2. Начальник/директор Филиала и сотрудники Филиала несут персональную 

ответственность за выполнение возложенных на них обязанностей. 

6.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных обязанностей, за 

превышение должностных полномочий, начальник Филиала и сотрудники Филиала несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Государственное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания № 8» 

 

Приказ 

«08» сентября 2022 года                                                                                             № 107 

с. Глядянское 

 

Об утверждении Положения о филиале Государственного бюджетного учреждения 

«Центр социального обслуживания № 8» 

 

Согласно пункта 8.3 Устава ГБУ «ЦСО № 8» приказа ГУ СЗН Курганской области от 

01.09.2022 года № 252 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о Звериноголовском филиале Государственного бюджетного 

учреждения «Центр социального обслуживания № 8», согласно приложению 1 к 

настоящему приказу. 

2. Довести настоящий приказ до сведения руководителя филиала, указанного в пункте 1 

настоящего приказа. 

3. Руководителю филиала, указанного в пункте 1 настоящего приказа, обеспечить 

выполнение настоящего приказа. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор ГБУ «Центр социального обслуживания № 8» ______________ Б.И. Иргалеева 

 

С приказом ознакомлен:  

 

начальник филиала ______________ И.Н. Грекова  

 

 

 

 


